în luna decembrie a aceluiași an a apărut proiectul de program al partidului, principalul document care urma să fie dezbătut la congresul de constituire a P.S.D.M.R. Supus discuției, proiectul a prilejuit confruntări de netăgăduit interes, care evidențiau forța curentului marxist în mișcarea noastră muncitorească.,La 31 martie/12 aprilie 1893. în\ sala Clubului muncitorilor din strada Amzei — București și-a deschis lucrările congresul de constituire a P.S.D.M.R. Se strînsese aci tot ce avea mai reprezentativ socialismul român. Printre cei 54 de delegați ai cluburilor și cercurilor muncitorești și ai asociațiilor profesionale din 10 centre ale țării se aflau